RNA ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI nº 7 93/2002
(Deputado PEDRO MEDEIROS)

Denomina de Deputado
PEDRO PASCOAL DE
OLEVEIRA o Açude
Muicutu, — localizado — no
Município de Juazeirinho,e
dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica denominado de Deputado Pedro pascoal de
oliveira o Açude Muicutu, localizado no Município de Juazeirinho, neste Estado.

e o” Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões em 19 de março de 2002.

7fel
DEP. les eeeDeputádo Estadual

1.º Secretário

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
PROJETO DE LEI Nº /2002
(Deputado PEDRO MEDEIROS)

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem, urge salientar, é fruto do
desejo da sociedade paraibana, em especial da cidade de Juazeirinho, onde o
homenageado foi prefeito por duas administrações.

O advogado e agro-pecuarista, Pedro Pascoal de
Oliveira, foi casado com a senhora Maria Elisabeth Crispim Pascoal, com quem teve
três filhos, formando uma família de princípios sólidos e bastante honrada no seio da
paraibana.

Como homem público, princípio que norteou toda a
vida do homenageado, sempre lutou pela causa dos menos favorecidos, buscando o
bem comum, aliado a produção como meio de diminuição das desigualdades sociais

O Homenageado tinha como municípios de sua
atuação, Juazeirinho, Soledade, São Vicente do Seridó, Junco, Gurjão, Santo André,
Cubati, Areial e Pedra lavrada.

Como deputado estadual, o parlamentar Pedro
Pascoal também deixou marcas, sobretudo como um Deputado atuante e voltado para
a luta do Legislativo em busca da melhoria de vida do povo paraibano. Teve
participação importante a frente da Comissão Representativa da Assembléia e na
reforma do Regimento Interno da Casa.

Desta forma, e por tantas outras atuações que
enaltecem a vida, o homem e o Deputado Pedro pascoal, é que apresenta-se justa e
oportuna a presente homenagem póstuma, pensamento o qual espero, seja
compartilhado com meus pares desta Casa de Epitácio Pessoa.

Assembléia Legislativa-da Paraíba
João Pessoa, em/19 de março de 2002.

[// f

PEDRU neBéÉROS
Deputado Estadual

SS

apo

à

PARAIBA

Px

X

XPIEGISLATIVA

EDÀ

HH

ASSEMBÉ

CADASTRO

PARLAMENTAR

Profissão:

ABVOGADO

E

AGROPECUARISTA

ID

TAAÇDÃDO

Empossado

Termino

do

mandato: Vê

OS

AIC

T

ANDAS

5:04:

So.

FONES

SC

(É fe.

es en eso)SS VAL oo| s/n Ss Ses: PIS ) = Tn
do | RSA SS [25 fe (el ser e| els ooSes |. 24 | ABRIR OS | lay io D

$ 1
é

jd

to[a
(e)

2 fes SEREIPSa = É Sô.. F E = N
(5) Of oer 1 H = | SE fe m|l. REA| H| falo E pal jáe O| HI A Se 4h ePa G .. 2 | e O fd

ES o FS CASA
A = DM MNE = WEALo E

Rd-2
| eã-)emo O = EA +) fas) paca pa oo |= fz O RS Oo Hi KN À aH ego: [e] x

Bos —i E 8) BJS é nl)
= Í = Ao oAl Í ml HA E No 3

a 61 8 al & SSE
fe) El SR E FAS

REST. "o) is) = A & 3 Es
Ro

Z E ta | els "sm cala É2/8 + BO NA Fis >”
Pi 25 | o | nn & É

Pa 2= = F "El srs
S 31 SSD & & e ARES oo
E be te io | - uv m| ZeaAAA Raoo | = . E ÃOE SAAE

RONEIA | = Fã — ESA BAR A BDsAS Le

doeu
BARBA:

GRANDE.

E:
eNÃO

TEM

SIKAIS

PARTICULARES:

CIDAD

ALTO.

BRANCO

BAIPRO:

“NARTA.

EEISABETA!

CRISPIM;

MSCOAL

64

No

DATA

NASCIMENTO

04/

03

/45

NOME

DO

CONJUGE:

ENDEREÇO

—ATUAL;R3

MANOEL

ELIAS

DE

ARAUJO

rógo

+

A

A

Es

DALI

po
Ao

Eco
SE
Do

BIA

O

a

fRNA

pos

panda

341.

4024

E

o

FILHOS:

MARTA

RAQUEL

CRISPIM

PASCOAL

DE

OLIVEIRA

O

ROBERTO

(RISPIN

PASCOALIE

OLIVEIRA

—

JUAZEIRINHO-
SOLEDADE

—

SANTO

ANDRÉ

.JUNCO

—-

GURJIÃO

o

—S.

VWCENTE
DO

SSRIDÓ

EENTA

SE

PREPRES

MUNICÍPIOS

QUE

—

CUBATI

—

AREIAL

—

PEDRA

LAVRADA

GNE

CRI

+a
SI

Bhspetaro

:

Y
Ne

O

PN

De

Luloed.

o.

=

EC

SSSNEN

Ar

a

E
com

uAd

alo

dx.

Des

VOA

AO

CECILIA:

N

was

culbuo

Der

em

20

à
)

ZE

ETTENT:

SIS

RALO

CXPLOLAL

O

às

2Lrobio 2
oi

ACCOR

ANS

o

ANO

NIDA

UNS

NEN se
as

2
92

Preone

LOOCNVOCADdIA:

o

[o
(e

a
ar

x

A

22AL)

=

o
q

ÁLSOIX

E (9d,te " Fá
DF

E)

ESTADO DA PARAÍBA RN TS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA “Soda pares
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA

REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA EÃO, JUSTIÇÃE.
REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIAS

—

Registro no Livro de Plenário
Às fis. 1 4 3 sobonº 3/02

s Em 4% /03 /2002
& Uegol Moro.
Diretor dá DIY. de Assessoria ao Plenário

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em, 9X 10% /2002.aDir. daDio deAVG ao Plenário

À

À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em / 1/2002

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico

Em / 1/2002

Secretaria Legislativa
Secretário

Constou no Expediente da Sessão
Ordinária do dia 50 / 03 /2002

HBoasa
Div.

dê

Assessoria ao Plenário
Diretor

Remetido à Secretaria Legislativa
No dia 22 / 1/2002

FA
Departamento de Assistência e Controle

do Processo Legislativo

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia 1 1/2001

Secretaria Legislativa
Secretário

L +

Se ueDA Ta Refla, o Deputado

Deputado
Presidente

Apreciado pela Comissão
No dia 1 12002

Parecer
Em 1 /

Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura

consta -Q O Pagina (S).
Em 42 / OR /2002.

soe

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura

consta
em anexo.

Em Z

Documento (s)

/ 2002.

Assessor

É

3/0/0)

Ar.

E

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
PROJETO DE LEI Nº 793/2002

Denomina de Deputado Pedro
Pascoal de Oliveira o Açude
Mucutú, localizado no Município
de Juazeirinho e dá outras
providências.

AUTOR: Dep.PEDRO MEDEIROS
RELATOR: Dep.OLENKA MARANHÃO

PARECER we TéO

I1- RELATÓRIO
Chega a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para análise o

Projeto de Lei Nº 793/2002 de autoria do nobre Deputado Pedro Medeiros que
denomina de Deputado Pedro Pascoal de Oliveira o açude de Mucutú localizado no
Município de Juazeirinho e dá outras providências.

É o relatório.

II- VOTO DO RELATOR
O presente projeto de lei tem como objetivo homenagear o Sr.Pedro

Pascoal de Oliveira, advogado e agro-pecuarista, foi casado com a senhora Maria
Elizabeth Crispim Pascoal, com quem teve três filhos, formando uma família de
princípios sólidos e bastante honrado no seio da sociedade paraibana.

Como homem público, princípio que norteou toda a vida do homenageado
sempre lutou pela causa dos menos favorecidos, buscando o bem comum, aliado a
produção como meio de diminuição das desigualdades sociais.Como parlamentar
também deixou marcas, sobretudo como um Deputado atuante e voltado para a luta
do Legislativo em busca da melhoria de vida do povo paraibano.Teve participação
importante a frente da Comissão Representativa da Assembléia Legislativa e na
reforma do regimento Interno da Casa.

os
Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
PROJETO DE LEI Nº 793/2002

Por tudo que ele representou para a política e pelo o desenvolvimento da
Paraíba e dos seus municípios, justifica-se este projeto de lei.

Ademais, não tendo nenhum entrave jurídico que venha obstacular os
trâmites do Projeto em Tela, voto pela CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de , PP
LeiNº 793/2002. CNCameVA PA

A Comissão de Constituição, Justiça e Redaçãoa recomendam o
voto da Senhora Relatora, pela aprovação do Projeto de Lei N º 793/2002 na sua
íntegra.

E o parecer

Dep. JOÃO FERNANDES
MEMBRO

Dep. ZENÓBIO TOSCANO

Apreciada Pela Comissão

No Dia 28 ra5/20092

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBIÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoo

Ofício nº 42/2002

João Pessoa, 29 de maio de 2002

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº 793/02,
de autoria do Deputado Pedro Medeiros que “Denomina de Deputado Pedro Pascoal
de Oliveira o Açude Mucutu, localizado no Município de Juazeirinho, e dá outras
providências”.

Atenciosamente,

WU:
:

GERVÁSIO MAIA
Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO ROBERTO DE SOUSA PAULINO
GOVERNADOR DO ESTADO
NESTA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTOGRÁFO Nº 38/02
PROJETO DE LEI Nº 793/02

Denomina de Deputado PEDRO
PASCOAL DE OLIVEIRA O Açude
Mucutu, localizado no Município de
Juazeirinho, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1º Fica denominado de Deputado PEDRO PASCOAL DE
OLIVEIRA O Açude Mucutu, localizado no Município de Juazeirinho, neste Estado.

Art. 2º Esta lei entrará e m vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de
Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 29 de maio de 2002.

Lu,
GERVÁSIO MAIA

Presidente